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Số:             /KH-SGD&ĐT Hòa Bình, ngày        tháng 4 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, quán triệt và thực hiện công tác quy hoạch  

cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm 2026-2031 và những năm tiếp theo 
—————–——––––––––––––——— 

Căn cứ Quy định số 50-QĐ/TW, ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Bộ Chính 

trị về công tác quy hoạch cán bộ; 

Căn cứ Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW, ngày 15 tháng 02 năm 2022 của Ban 

Tổ chức Trung ương một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ; 

Căn cứ Hướng dẫn số 02-HD/TU, ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Tỉnh ủy 

Hòa Bình về công tác quy hoạch cán bộ, 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức quản triệt và tổ chức 

thực hiện công tác quy hoạch cán bộ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức quán triệt sâu sắc để đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm 

quyền của Sở Giáo dục và Đào tạo nắm vững quy định, hướng dẫn của Trung ương 

và của tỉnh về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý. Tạo sự chủ động, có 

tầm nhìn chiến lược trong công tác cán bộ; khắc phục tình trạng hẫng hụt trong 

công tác cán bộ; bảo đảm tính kế thừa, phát triển và sự chuyển tiếp liên tục, vững 

vàng giữa các thế hệ cán bộ. 

 - Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục vững vàng về chính trị, trong 

sáng về đạo đức; có năng lực lãnh đạo, quản lý; vừa hồng vừa chuyên về chuyên 

môn, nghiệp vụ.  

 2. Yêu cầu 

 - Quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý phải xuất phát từ yêu cầu, nhiệm vụ 

chính trị và thực tế đội ngũ cán bộ quản lý của ngành giáo dục và đào tạo, của các 

đơn vị trực thuộc trong từng nhiệm kỳ và định hướng nhiệm kỳ tiếp theo. 

 - Lấy quy hoạch cấp dưới làm cơ sở cho quy hoạch cấp trên; gắn kết chặt 

chẽ quy hoạch cán bộ quản lý của cơ quan, đơn vị với quy hoạch cấp chiến lược. 

 - Rà soát, đánh giá toàn diện nguồn cán bộ trước khi đưa vào danh sách giới 

thiệu nhân sự; bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, khách quan, công bằng, công tâm, công 

khai, minh bạch, đúng quy trình và thẩm quyền. Không đề xuất quy hoạch những 

trường hợp không bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện. 

 - Các đơn vị trực thuộc Sở phải lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, quán triệt và 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả những quan điểm, nguyên tắc, phương châm, trong 

công tác quy hoạch cán bộ theo tinh thần quy định và hướng dẫn của Trung ương, 

của tỉnh. 



 

 

2 

 II. NỘI DUNG 

 1. Tại Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Tổ chức Hội nghị quán triệt quy định hướng dẫn về công tác quy hoạch cán 

bộ (lồng ghép với cuộc họp Đảng ủy mở rộng tháng 4/2022), gồm:  

+ Quy định số 50-QĐ/TW, ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Bộ Chính trị về 

công tác quy hoạch cán bộ; 

+ Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW 15 tháng 02 năm 2022 của Ban Tổ chức 

Trung ương một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ; 

+ Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Tỉnh ủy Hòa 

Bình về công tác quy hoạch cán bộ. 

- Tổ chức thực hiện rà soát bổ sung quy hoạch chức danh Giám đốc, Phó 

Giám đốc, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở nhiệm kỳ 

2021- 2026; xây dựng quy hoạch chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc, Trưởng 

phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở nhiệm kỳ 2026-2031. 

2. Tại các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức Hội nghị quán triệt quy định 

hướng dẫn về công tác quy hoạch cán bộ, gồm:  

+ Quy định số 50-QĐ/TW, ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Bộ Chính trị về 

công tác quy hoạch cán bộ; 

+ Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW, ngày 15 tháng 02 năm 2022 của Ban Tổ 

chức Trung ương một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ; 

+ Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Tỉnh ủy Hòa 

Bình về công tác quy hoạch cán bộ; 

+ Hướng dẫn số 919/HD-SGD&ĐT ngày 13 tháng 4 năm 2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 

2026-2031 và rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025 của các đơn vị trực 

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình. 

- Tổ chức thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh cấp trưởng, cấp 

phó nhiệm kỳ 2020-2025 và xây dựng quy hoạch chức danh cấp trưởng, cấp phó 

nhiệm kỳ 2026-2031 của đơn vị. 

- Báo cáo và đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt rà soát, bổ sung quy 

hoạch chức danh cấp trưởng, cấp phó nhiệm kỳ 2020-2025 và xây dựng quy hoạch 

chức danh cấp trưởng, cấp phó nhiệm kỳ 2026-2031 của đơn vị về Sở Giáo dục và 

Đào tạo trước ngày 20/4/2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai quán triệt đầy 

đủ nội dung Quy định số 50-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 16-

HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn của Tỉnh ủy Hòa Bình, 

của Sở Giáo dục và Đào tạo.  

2. Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu cho lãnh đạo Sở trong việc thực hiện rà 

soát bổ sung quy hoạch chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc, Trưởng phòng, Phó 

Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở nhiệm kỳ 2021- 2026; xây dựng quy 
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hoạch chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và 

tương đương thuộc Sở nhiệm kỳ 2026-2031. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát các đơn 

vị trực thuộc trong tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ. Tổng 

hợp, báo cáo kết quả và đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt bảo đảm đúng quy 

định, tiến độ thời gian. 

 Trên đây là Kế hoạch Triển khai, quán triệt và thực hiện công tác quy 

hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm 2026-2031 và những năm tiếp theo của 

Sở Giáo dục và Đào tạo. Yêu cầu Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực 

hiện./. 

Nơi nhận:         
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Nội vụ (theo dõi); 

- GĐ, các Phó GĐ Sở; 

- Các phòng CM, NV Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Website Sở GD&ĐT; 

- Lưu VT, TCCB (P.05
b
). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

             Bùi Thị Kim Tuyến 
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